quam ad bonum credendum, presertim ubi disciplina silentii nec te, qui in causa es, excusare permittit, nec illum ullomodo vulnus suspicionis aperire quod patitur, ut curetur. Ita writur ille, et moritur clauso et letali vulnere, intra semetipsum gemens, dum totus in ira et disceptatione positus nil aliud in mente silens versare possit, nisi iniuriam quam accepit.

⁹⁶ *Verbum abbreviatum* II 8 (CC CM 196), II 8, 3ff.: *quod uero iniuriam corporis uel contumeliam oris uel dampnum rei familiaris uel rancorem animi quis remittit optimum est et commendabile, et quasi supra naturam hominis. [...]* 'Debita,' id est peccata, 'sicut dimittimus debitoribus nostris' iniuriam triplicem: corporis scilicet, oris, operis uel rei familiaris. Nota conditionem: dimittimus omne debitum ex corde, scilicet omnem rancorem, omnem iniuriam et contumeliam, rem etiam, si non sit soluendo.

⁹⁷ Petrus Pictaviensis, *Summa de confessione, Compilatio praesens*, XXV (CC CM 51), 2ff.: *Item ut indulgeant rancorem et odium omni homini; debita uero uel querelas non tenentur remittere, sed petere possunt, pacato animo, coram iudice. Si enim, ut ait Christus in euangelio, non dimiseritis unusquisque de cordibus uestris, nec Pater uester dimittet nobis. Ad quam utique cautionem nos astringimus in oratione dominica, cum dicimus: Dimitte nobis debita nostra. Si uero dicat confitens: «Est aliquis cui non loquor, nollem quidem eius damnationem animae, sed non habeo erga eum clarum cor, nec tamen perquirerem eius damnum», inducendus est, quantum fieri potest, ut omnem deponat amaritudinem erga illum et alium, nec teneat fraternum odium. Et si dicat: «Nescio quid sit fraternum odium et doleo quod non possum deponere hunc rancorem», non uidetur tutum iudicare semper omnem talem esse in mortali peccato, cum ipse non credat hoc esse sibi mortale. Et multi sunt in eadem opinione; Cantor Parisiensis ita dixit et scripsit.*

⁹⁸ *In III Sententiarum* dist 30, qu.1, art.5, exp.(ed Prima Americana 1948) 11: *Cum dicitur in oratione: dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Videtur secundum hoc quod quicumque seruat rancorem, peccat dicendo hanc orationem. Et dicendum, quod non peccat: quia non dicit eam in persona sua, sed in persona Ecclesiae: vel si in persona sua, non quantum ad id quod agit, sed quantum ad id ad quod optat pervenire.*

⁹⁹ Guillelmus Duranti senior, dictus Speculator, *Rationale diuinorum officiorum*, IV 48, 10-11 (CC CM 140A): *Sane distinguendum est inter perfectum et imperfectum. Is qui uiam perfectionis arripuit, debet etiam non petenti ueniam, omnimodis indulgere. Qui uero nondum perfectionis uotum assumpsit tenetur quidem rancorem cordis deponere, sed non tenetur satisfactionem debitam condonare, [...]* *Quamquam omnes uniuersaliter teneamur diligere inimicos nostros, benefacere hiis qui oderunt nos et orare pro persequentibus et calumpniantibus nos. [...]* *Quisquis ergo*